MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 16/2023

Dispõe sobre o processo seletivo
simplicado para seleção de bolsista
PIBIC e PIBIC-JR para ação de
pesquisas referente ao Edital
71/2022 do IFMG – Campus
Ribeirão das Neves.

RESULTADO FINAL

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela
Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019,
Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

DIVULGA resultado final do Edital Nº 16/2023:

PROJETO: EDUCAÇÃO SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO LOCAL –  Paulo Aparecido
Tomaz

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Maísa das Graças
dos Santos 95,0 92,0 96,0 94,3 Selecionada

PROJETO: MONTAGEM DE CIRCUITOS ELETRÔNICOS EM PLACAS DE CIRCUITO
IMPRESSO – Tamires Santos de Souza

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Resultado Final de Edital 91 (1508028)         SEI 23713.000272/2023-73 / pg. 1

Bruno Henrique
Caetano dos Santos 88,1 95 98 93,7 Selecionado

Gérbera Larissa
Rodrigues Malaquias 93 91 92 92 Selecionada

Izabelle Vitória dos
Santos Vitor 83,2 92 96 90,4 1ª

Excedente

Maria Isabel Lopes
Souza 87 90 90 89 2ª

Excedente

Vinicius Fernando
Pimenta * 61 0* 82 47,67 Não

classificado

*A carta enviada corresponde ao Projeto de Redação

PROJETO: O PROCESSO DE INCUBAÇÃO DE EMPRESAS E A PROPRIEDADE
INTELECTUAL – Rafael Santos Morais

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Gabriel de
Oliveira Fonseca 70 60 80 70 Selecionado

PROJETO: PERCEPMUS: Aplicação para ensino de percepção musical por meio da gamificação –
Laerte Mateus Rodrigues

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Ryan Maximiano de
Souza 84,7 93 95 90,9 Selecionado

Laís Cabral de
Freitas Fernandes 81,7 90 90 87,2 1º

Excedente

Pedro Henrique de
Medeiros 76,6 80 85 80 2º

Excedente

1. A nota do histórico foi feita a média das notas do curso de informática relacionadas à programação
sendo elas: Desenvolvimento de Jogos, Algoritmo e estrutura de dados I e II, Banco de dados I,
Desenvolvimento Web I e Programação Orientada à Objetos. Alunos que não apresentaram o histórico
escolar completo tiveram a nota das disciplinas omissas assumidas com o valor 60.

2. A carta de apresentação foi avaliada em função da escrita e concordância com o projeto.

3. A entrevista foi avaliada o alinhamento do aluno em relação ao tema de pesquisa, sua perspectiva como
profissional e futuro curso universitário e disponibilidade para a execução o projeto.

PROJETO: Redação do Enem: investigações por meio da sintaxe experimental – Gláucia do Carmo

Resultado Final de Edital 91 (1508028)         SEI 23713.000272/2023-73 / pg. 2

Xavier

NOME NOTA
HISTÓRICO

NOTA
CARTA

NOTA PROVA/
ENTREVISTA TOTAL SITUAÇÃO

Breno Gomes Peixoto 100,0 95,0 100,0 98,3 Selecionado

Julia Gabriela Oliveira
de Faria 100,0 70,0 96,0 88,6 Selecionada

Heloisa Vieira de Lima 65,0 95,0 96,0 85,3 1ª
Excedente

Anyelle Vitória Martins
Aguiar 85,0 65,0 92,0 80,6 2ª

Excedente

Caio Saylon Pereira
Lima 75,0 90,0 44,0 69,6 Não

classificado

Lavínia Adrianne
Orozimbo de Almeida 100,0 100,0 0 66,6 Não

classificado

Pedro Henrique de
Medeiros 100,0 100,0 0 66,6 Não

classificado

Ribeirão das Neves, 31 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
31/03/2023, às 12:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1508028 e o código CRC 01F3CB24.

23713.000272/2023-73 1504237v1

Resultado Final de Edital 91 (1508028)         SEI 23713.000272/2023-73 / pg. 3

	Resultado Final de Edital 91 (1508028)